
JUDETUL CĂLĂRAŞI 
COMUNA GRĂDIŞTEA 
CONSILIUL LOCAL 
 

H O T A R A R E 
privind aprobarea bugetului  de venituri si cheltuieli  al SC. Satul Nou Grădiştea S.R.L pe anul 

2021 
 
 Consiliul local al comunei Gradistea, judetul Calarasi, întrunit în şedinţa extraordinară de lucru 
din 08.06.2021, 
            Avand in vedere: 
    -referatul de aprobare, nr.4333/04.06.2021;  
   -raportul compartimentului de specialitate al primarului comunei Gradistea nr. 
4334/04.06.2021;                                                 
-avizul comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-sociala, activitati 
economicofinanciare, administrarea domeniului public si privat al comunei, juridica si de 
disciplina ; 
-Nota de fundamentare privind proiectul de buget pe anul 2021 al S.C. Satul Nou Grădiştea S.R.L  
   -prevederile legii 273/2006 privind finantele publice locale;  
 -prevederile Legii nr. 51/2006, privind serviciile publice comunitare, cu modificarile si 
completarile ulterioare  
   -prevederile Legii nr. 31/1990 privind societatile comerciale, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 
   -prevederile art.(4),alin(1) ,lit(c),art.(5) si( 6) din OG nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei 
financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unităţile administrativ – 
teritoriale sunt acţionari unici ori majoritari sau deţin direct sau indirect o participaţie majoră;    
   -prevederile legii nr.15 a bugetului de stat pe anul 2021;  
    -prevederile Ordinului  Nr. 3818/2019  privind aprobarea formatului și structurii bugetului de 
venituri și cheltuieli, precum și a anexelorde fundamentare a acestuia ;            
    -prevederile art.129 alin (2),lit (a) ,alin( 3),lit (c) si (d)  din  OUG 57/03.07.2019 privind Codul 
Administrativ cu modificarile si completarile ulterioare;             
    În temeiul art. 196 ,alin (1),lit (a) din OUG 57/03.07.2019 privind Codul Administrativ cu 
modificarile si completarile ulterioare. 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
            ART.1.-Se aproba bugetul  de venituri si cheltuieli al  S.C. Satul Nou Grădiştea S.R.L. 
pentru anul 2021, conform anexei nr.1 care face parte integranta din prezenta hotarare; 
              
            ART.2 Sc Satul Nou Gradistea Srl va duce la indeplinire prevederile prezentei hotarari iar 
secretarul general  va comunica prezenta celor interesati . 
              
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                            
                  Petrache Sandica                                                  Contrasemneaza-Secretar General 
                                                                                                           Iancu Alexandru-Marian  
 
 
Nr. 47 
Data.08.06.2021 
Adoptată în prezenţa a 13  consilieri din 13 în funcţie ,cu 7_ voturi pentru 4_voturi împotrivă 
şi__2__abţineri 
 


